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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/284/2003 Guaiba (RS), 13 de junho de 2.003.
Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciagio desta Colenda
Camara o “Projeto de Lei n” 035/2003 que “Dispde sobre a alteracio da redacio da Lei

1.417/98 que dispde sobre a criacio do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social, do Fundo de Manutengio e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
e da Valorizacio do Magistério™.

Nobres vereadores o presente projeto de lei tem por objetivo a
alteracdo da redagdo da lei 1417/98 para readequar o artigo 2° paragrafo 2°, pois, como
Vossas Exceléncias sdo sapientes, a recondugdo a cargo de Conselheiro, nio deveria ser
vedada, até porque este principio deveria e deve nortear o sistema democratico no qual
estamos inseridos. Afora isto a recondu¢do ao cargo trara maior seguranga ao sistema
porque com esta possibilidade havera possibilidade de continua¢do dos trabalhos sem
rompimento e até porque os antigos dardo suporte aos novos conselheiros. Vejam Vossas
Exceléncias que a possibilidade de recondugéo ndo alcanga o total dos Conselheiros, mas
apenas e tdo somente dois quintos (2/5) dos membros.

Sendo assim contamos com a colaboragdo de Vossas
Exceléncias, para que o presente projeto de lei seja aprovado de forma uninime no menor

espago de tempo possivel ou na forma da Le.

Atenciosamente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F0092B30605766A8CCEB525238964E41

Ilmo.Sr.

Ver. ELMO KOLOGESKI

ML.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba - RS RECEBIDO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

PROJETO DE LEI N° 035/2003

“Dispde sobre a alteracio da redacio da Lei
1.417/98 que dispée sobre a criacio do
Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social, do Fundo de
Manutencio e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e da Valorizacio do
Magistério”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul.

FACO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu, no uso de minhas
atribuigdes legais e que me confere a Lei Orgédnica do Municipio, sanciono e promulgo a

seguinte:

LEI

Art. 1° - O paragrafo 2° do artigo 2° da lei 1.417, de 25 de junho de 1998, passa a vigorar

com a seguinte redagdo:

“Art. 2°..

§ segundo — O mandato dos Conselheiros sera de trés (3) anos, sendo que
dots quintos (2/5) dos Conselheiros poderdo ser reconduzidos por mats uma

gestdo.” (NR)

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

LEI n° 1.417/98

Dispde sobre a Criagiio do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de

Manutenciio e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
e da Valorizacdo do Magistério.

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago Saber, que a Cdmara Municipal de Vereadores de Guaiba aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte

. LEI:

Art. 1° Fica criado o Conselho Municipal de Acompanhamento ¢ Controle Social,

do Fundo de Manutengéio e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorizagio
do Magistério.

Art. 2° O Conselho sera constituido por 05 (cinco) membros, sendo:
a) um representante da Secretaria Municipal de Educagio;

b) um representante dos professores e dos diretores das escolas publicas do ensino
fundamental,;

¢) um representante de pais de alunos;

d) um representante dos servidores das escolas piblicas do ensino fundamental;
e) um representante do Conselho Municipal de Educagio.

%Bcutivo Municipal

§ 1° Os membros do Conselho serdo indicados por seus pares ao Prefeito que o
designara para exercer suas fungdes.

—= § 2° O mandato dos membros do Conselho sera de 03 (trés) anos, vedada
recondugdo para o mandato subseqiiente.

§ 3° As fungdes dos membros do Conselho ndo serio remuneradas.

Art. 3° Compete ao Conselho:

PLE 035/2003 - AUTORIA: E

I - acompanhar e controlar a reparti¢do, transferéncia e aplicagdo dos recursos do Fundq'zl_ :

II - supervisionar a realizagdo do Censo Educacional Anual;
III - examinar os registros contabeis e demonstrativos gerenciais mensais e atualizadops

relativos aos recursos repassados ou :¢iidos 3 conta do Fundo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAQ 1997/2000

Art. 4° As reunides ordinarias do Conselho serdo realizadas mensalmente,
podendo haver convocagdo extraordinaria, através de comunicagdo escrita, por qualquer

de seus membros, ou pelo Prefeito.

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario. '

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 25 de junho de 1998

ORNETET
Preféito Municipal

Registre-se e Publique-se:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F0092B30605766A8CCEB525238964E41

JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES
Secretario Municipal de Administraciio e Recursos Humanos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

PARECER n° :
PROJETO n® 035/03

REQUERENTE:

A Comissdo, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:
Solicita parecer do juridico da Casa.

Sala das Comissdes em, 25 de junho de 2003.
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Ver. Valdo Nobrega Ribeiro
Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n° 69/03

Projeto de Lei n° 035/03 que Projeto de Lei
n° 035/2003 que “Dispée sobre a alteracdo
da redagéo da Lei 1.417/98 que dispée sobre
a criagdo do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social, do
Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento
do Ensino Fundamental e da Valoriza¢do do
magistério.”

Através do Projeto de Lei n° 035/03 o Executivo Municipal tem
por finalidade alterar a redagio da Lei 1.417/98 para readequar o artigo 2°, § 2° que altera a
condugio dos Conselheiros, mais precisamente, possibilitar a recondugdo de 2/5 dos
Conselheiros indicados.

Incluido em pauta o projeto baixou & Comissédo de Justica e
Redacgéo que antes de aprecia-lo solicitou parecer juridico sobre a matéria.

A matéria objeto do projeto em analise é de interesse local, cuja
competéncia para legislar € do Municipio como se infere das disposi¢des do artigo 30, inciso |
da Constituigdo Federal, combinado com o artigo 6°, inciso | da Lei Orgénica Municipal. No que
tange aos aspectos formais, o projeto de lei ndo apresenta problemas.

N&o ha vicio de origem e, no que se refere ao conteldo, os
parametros estabelecidos pela Lei Orgénica, artigos 80 a 83, estdo observados, nada
obstando, a apreciagéo do projeto pelo douto Plenario.

E o parecer, s.m,j.

Gualba, 01 de julho de 2003,

rocuradora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO n°® 035/03

REQUERENTE:

A Comissdo, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

O presente projeto que-dispde sobre a alteragdo dac redagdo da lei 1417/98
que trata sobre a criagio do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social,
do Fundo de Manutengéio e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorizagdo do
Magistério baixou para esta Comissdo que solicitou parecer juridico da casa. Com o parecer

. favoravel ao projeto, pois trata-se de matéria de competéncia exclusiva do Executivo,ndo
fere norma constitucional somos pelo parecer FAVORAVEL a tramitagdo do mesmo,

encaminhamos ao plenario para votagio.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO SAUDE, EDUCACAO, CULTURA E MEIO AMBIENTE.
PARECER N°
PROCESSO N° 035/03

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente
processo, opina:

Busca o Executivo Municipal a alteragdo da redagdo da Lei
n°® 1417/98 que dispde sobre a criagdo do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manuten¢do e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e da valorizagdo do Magistério.

O projeto ndo fere norma constitucional somos pelo parecer

FAVORAVEL.

Sala das Comissg0 7 de jlho de 2003.

Ver. Darcy Rodfigtie
Presidente

Ver. Jodao Cotlares
Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 092/03
Guaiba, 16 de julho de 2003.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia cépia dos
projetos de lei n°s 032, 034 e 035/03 e redagdo final do projeto de lei n°
040/03, anexos, aprovados em sessdo ordindria realizada em 15 do corrente,

para fins de sangdo desse Executivo.
Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se

sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Respeitosamente,

Ver. Elmo Kologeski
Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F0092B30605766A8CCEB525238964E41

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
92500-000 Guaiba - RS
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